DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS 

Art. 15º. O capital social da Cooperativa é dividido em quotas-partes de R$1,00 (um real) cada 

uma, ilimitado quanto ao máximo e variável conforme o número de associados, e o capital mínimo 

da Cooperativa não poderá ser inferior a R$1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais). 

§ 1º As quotas-partes do associado são impenhoráveis, indivisíveis e intransferíveis a terceiros não 

associados da Cooperativa, ainda que por herança, não podendo com eles ser negociadas nem 

dadas em garantia, nos termos da legislação vigente.

[...]

somente após o recebimento de todas as parcelas do resgate eventual já solicitado; 

III. O capital social sujeito a restituição é o valor excedente ao saldo devedor das operações de 

crédito contratadas (incluindo coobrigações) na data da solicitação do resgate eventual, e 

do capital mínimo equivalente a 15.000 (quinze mil) cotas, de acordo com os seguintes 

critérios: 

a) Se o saldo de Capital Social excedente for de até 15.000 (valor equivalente ao capital 

mínimo) - a devolução das cotas será realizada em parcelas mensais de até 5% do saldo a 

devolver; 

b) Se o saldo de capital Social excedente for superior a 15.001 cotas e até 30.000 cotas - a